

Số: /BC-UBND Sơn Kim 1, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Về thực hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội; quốc phòng, an ninh quý I,
phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2026

Kính gửi:

- UBND tỉnh Hà Tĩnh;
- BTV Đảng ủy, TT HĐND xã Sơn Kim 1.

Thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh trong 3 tháng đầu năm 2026. UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu được giao trong năm 2026, đặc biệt tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Về nông nghiệp: Chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ Xuân 2026, tổng diện tích gieo cấy 13,2 ha lúa, ngô 35,3ha, lạc 2 ha, rau màu các loại 9,5ha. Cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt.

b) Chăn nuôi thú y: Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi.

- Triển khai rà soát đàn vật nuôi chuẩn bị công tác tiêm phòng trên đàn gia súc gia cầm đợt 1 năm 2026.

c) Về lâm nghiệp: Tập Trung quản lý bảo vệ rừng trước, trong và sau tết; Xây dựng Kế hoạch Phòng CCCR năm 2026;

Triển khai xây dựng Đề án “Chuyển đổi rừng trồng keo chu kỳ ngắn sang phát triển rừng gỗ lớn, bản địa đa loài kết hợp trồng được liệu dưới tán rừng trên địa bàn xã Sơn Kim 1 giai đoạn 2026 – 2040”.

d) Về xây dựng nông thôn mới: Phát động phong trào xây dựng nông thôn mới và Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Bính Ngọ năm 2026 tại thôn Hà Trai; toàn xã trồng được là: 16.324 cây. Loài cây trồng gồm: Sao Đen, Bằng Lăng, Hoa ban, Xoài, Bằng Đài Loan, Lim xanh, keo...

Trước tết xã phát động phong trào làm vệ sinh môi trường trong toàn xã, nhân dân tập trung dọn dẹp đường làng ngõ xóm, phát quang, đảm bảo vệ sinh xanh sạch đẹp 9/9 thôn.

đ) Tài nguyên, môi trường, quản lý đất đai

- Triển khai xử lý rác thải tồn đọng do việc đóng cửa bãi chôn lập xã Sơn Tây; Kiểm tra xử lý môi trường chăn nuôi lợn 3 hộ thôn Trung, An Sứ và Vững Tròn.

- Xây dựng hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất cho 10 hộ (8 hộ cấp mới, 01 hộ đăng ký đất trước năm 1980, 01 hộ chuyển mục đích SDD).

e) Tài chính ngân sách

Thu ngân sách trên địa bàn ước đến 16/3/2026 đạt 880 triệu đồng.

g) Xây dựng cơ bản

Tiếp tục xây dựng Trường nội trú liên cấp Tiểu học – THCS; Cứng hóa đường giao thông 260m tại thôn An Sứ; Hoàn thiện xây dựng hồ sơ tuyến đường QL8 đi Cầu Tróc Vạc

h) Đăng ký hộ kinh doanh

Cấp mới 6 GDKHKD, 2 hồ sơ chấm dứt HĐKKD, 4 hồ sơ đăng ký thay đổi nội dung kinh doanh; Thành lập mới 2 Công ty (Công ty Đại Kim và công ty rượu Wisky và nước khoáng có ga Hương Sơn)

2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội

a) Lĩnh vực chính sách

Tình hình an sinh xã hội được quan tâm, các suất quà đến được tay người nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, gia đình khó khăn kịp thời, không bỏ sót các đối tượng, đảm bảo bà con nhân dân vui tết đón xuân đầm ấm. Tổng số suất quà đã tặng: 1533 suất, trị giá 727,600,000 đồng, trong đó: trung ương tặng 78 suất, tổng 23,400,000 đồng; tỉnh tặng: 84 suất, tổng 25,200,000 đồng; xã tặng 1.371 suất với tổng 697.000.000 đồng ;

- Số suất quà do trung ương tặng cho gia đình chính sách là 78 suất, mỗi suất 300 nghìn đồng;

- Tỉnh tặng mỗi suất 300 nghìn đồng cho gia đình chính sách 35 suất; các công dân là người dân tộc thuộc hộ nghèo, cận nghèo 40 suất, đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng và cô đơn không nơi nương tựa 09 suất.

- Xã vận động xã hội hóa và tặng 1.371 suất cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn với tổng số tiền 697.000.000 đồng.

- Phát 1.950kg gạo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn dịp tết Nguyên đán.

- BTXH: tặng mới 04 trường hợp BTXH (Người khuyết tật) và điều chỉnh 01 người khuyết tật. Thực hiện mai táng phí 03 người.

- Người có công: Thực hiện mai táng phí cho 02 người.(01 bộ mẹ Liệt sĩ, 01 bộ Huân huy chương) ; Phối hợp xác minh bệnh hiểm nghèo cho 02 trường hợp trong diện thu hồi chế độ NCC do hưởng sai; Lập hồ sơ điều dưỡng cho NCC năm 2026: 23 người (trong đó 17 người tại nhà, 06 người tập trung)

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh thuộc Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh mở sàn giao dịch tại xã thu hút hơn 100 lao động tham gia. Phối hợp

UBMTTQ xã kiểm tra khảo sát nhà ở, đề xuất 01 thương binh - sửa chữa nhà ở.

b) Lĩnh vực văn hóa

- Chú trọng công tác tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ 2026, phòng chống pháo nổ, an toàn giao thông, Bầu cử, các ngày lễ của đất nước, ...

- Tổ chức Giải bóng chuyền nam Mừng đảng, mừng xuân, chào mừng cuộc bầu cử đại biểu quốc hội và HĐND các cấp với 09 đội tuyển của 09 thôn tham gia, tạo khí thế sôi nổi trong bà con nhân dân.

- Tham gia giải đua thuyền nam, nữ tại xã Hương Sơn với 02 đội tuyển và đạt giải Nhì đội tuyển nữ.

- Phối hợp tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ mừng đảng, mừng xuân, tiễn anh lên đường năm 2026; Phối hợp tham gia giải bóng chuyền nam tại cụm.

- Tổ chức lễ tại đền Kim Cương nhân dịp Tết nguyên đán.

c) Lĩnh vực y tế

- Kiểm tra An toàn thực phẩm trên các lĩnh vực tại các cơ sở kinh doanh, buôn bán, các trường học trên địa bàn xã, nhất là dịp tết nguyên đán.

d) Lĩnh vực giáo dục

- Chỉ đạo thực hiện công tác dạy học tại các trường, tổ chức các hoạt động liên quan đến đại hội điền kinh thể thao.

3. Hoạt động quốc phòng, an ninh

a) Quốc phòng

- Tổ chức triển khai kế hoạch trực tuần tra biên giới, trực sẵn sàng chiến đấu, trực đảm bảo tết nguyên Đán Bính Ngọ, tuần tra đảm bảo an toàn địa bàn và tuần tra phối hợp với các lực lượng công an xã, Đồn biên phòng, đảm bảo an toàn địa bàn 04 cuộc với 100 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia.

- Tổ chức tham mưu thực hiện tốt công tác tuyên giao quân đảm bảo đúng kế hoạch giao quân 04 thanh niên vào quân đội; 01 thanh niên thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND; Hiện tại 01 công dân đang dự phòng cho tỉnh đang ăn ở tập trung tại Ban CHPT khu vực 2 – Vũ Quang quản lý.

- Tổ chức tham gia tập huấn cán bộ quân sự đầu năm đúng kế hoạch cấp trên triển khai, quân số tham gia 06 đồng chí.

- Tổ chức kiện toàn luân phiên các lực lượng dân quân đảm bảo đủ biên chế theo quy định phân bổ của cấp trên.

- Tổ chức xây dựng và triển khai kế hoạch huấn luyện dân quân đảm bảo đúng kế hoạch của cấp trên triển khai.

b) An ninh: An ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh văn hóa, tư tưởng trên địa bàn xã cơ bản ổn định, chưa phát hiện vấn đề gì. Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định.

- Quản lý, giám sát chặt chẽ đối tượng án treo, đối tượng hoãn thi hành án, đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, đối tượng nghiện đang tham gia chương trình cai nghiện ma túy bằng thuốc thay thế Methadone.

- Tiến hành làm việc với các đối tượng tù tha về trên địa bàn để hướng dẫn công tác tái hòa nhập cộng đồng và thủ tục xóa án tích cho các đối tượng.

- Phối hợp các lực lượng tiến hành tuần tra, đảm bảo an ninh trật tự trong các dịp trước, trong và sau Tết dương lịch 2026. Triển khai thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, cao điểm tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp, phòng ngừa đấu tranh tội phạm vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT và pháo”.

- Tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, tuyên truyền, nhắc nhở người dân thực hiện đúng các quy định về an toàn giao thông.

- Quản lý, thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng cháy chữa cháy cho các cơ sở có điều kiện về ANTT.

4. Công tác cải cách hành chính

Làm tốt công tác cải cách hành chính, đặc biệt là ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện năm 2026.

Về giải quyết hồ sơ TTHC từ 16/12/2025 đến 10/03/2026:

*) Tổng số hồ sơ TTHC được tiếp nhận: 366 hồ sơ (trong đó: trong kỳ: 341 hồ sơ; kỳ trước chuyển qua 25 hồ sơ). Hồ sơ đã xử lý 358 hồ sơ (gồm: Trước hạn 339 hồ sơ; đúng hạn 19 hồ sơ, quá hạn 0 hồ sơ. Đang xử lý 8 hồ sơ.

*) Về số hoá kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành: 333 tổng số 333 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%.

*) Về thanh toán trực tuyến: Tổng số hồ sơ có quy định phí, lệ phí là: 325 hồ sơ; đã thanh toán trực tuyến được: 325 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. Tổng số phí, lệ phí được thanh toán trực tuyến là 4.890.000 đồng.

PHẦN THỨ 2

Nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh quý 2 năm 2026

1. Về kinh tế

- Tập trung chăm sóc, thu hoạch vụ xuân; triển khai kế hoạch vụ hè thu

- Triển khai kế hoạch tiêm phòng đợt 1 năm 2026.

- Hoàn thiện việc cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn tồn đọng.

- Thu phí môi trường 6 tháng đầu năm, triển khai xây dựng hồ xử lý rác thải đầu nguồn.

- Xây dựng phương án phòng chống bão lũ, phương án phòng cháy chữa cháy rừng.

- Đẩy mạnh công tác xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư thôn Kim Cương 2, Hà Trai đạt chuẩn khu dân cư mẫu. Chú trọng cải tạo vườn, chỉnh trang nhà cửa.

- Xây dựng sản phẩm Ocop.

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

b) Lĩnh vực chính sách

- Thực hiện các chế độ chính sách, an sinh xã hội đảm bảo theo quy định.

- Tiếp tục tuyên truyền người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.

- Hoàn thiện xây dựng nhà ở cho đối tượng NCC, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát.

b) Lĩnh vực văn hóa

- Tuyên truyền chào mừng các ngày lễ 30/4 và 1/5, các ngày lễ lớn hội của đất nước.

- Duy trì các hoạt động của các CLB và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT.

-Rà soát các tiêu chí nhà ở, các công trình vệ sinh, hồ xử lý nước thải môi trường để đảm bảo chỉ tiêu đề ra.

-Rà soát cơ sở vật chất văn hóa, đề xuất bổ sung và nâng cấp các cơ sở vật chất văn hóa: nhà văn hóa, hàng rào xanh, trang thiết bị, các hệ thống loa phát thanh, trang trí, nhà vệ sinh, biển bảng, diện tích và khuôn viên nhà văn hóa....

c) Lĩnh vực y tế

Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã, chăm sóc sức khỏe toàn dân.

d) Lĩnh vực giáo dục

Xây dựng cơ sở vật chất tại các trường học. Tiếp tục công tác dạy học tại các trường đảm bảo và tổng kết năm học 2025 – 2026 đúng theo kế hoạch.

3. Về công tác cải cách hành chính

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến về thái độ phục vụ trong cán bộ, công chức, nâng cao trách nhiệm của công chức và lãnh đạo các cấp trong giải quyết thủ tục hành chính, không để công việc tồn đọng, không đùn đẩy, né tránh. Rà soát những tồn đọng, yếu kém tại xã, tổ chức kiểm điểm, xử lý trách nhiệm.

4. Về quốc phòng, an ninh

a) Quốc phòng:

- Tổ chức huấn luyện cho các lực lượng dân quân thuộc quyền theo kế hoạch đã xác định.

- Tổ chức làm công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi trong năm. Đăng ký phúc tra quân dự bị và phương tiện kỹ thuật đảm bảo đúng quy định.

- Tổ chức lực lượng tuần tra phối hợp với các lực lượng đảm bảo Bầu cử Quốc Hội và HDND các cấp. Phối hợp Đôn BP cửa khẩu Quốc Tế Cầu Treo thường xuyên nắm địa bàn và tổ chức lực lượng tuần tra đảm bảo an ninh Biên giới và TTATXH trên địa bàn.

- Tổ chức lực lượng trực nắm thông tin địa bàn và sẵn Sàng lực lượng phối hợp ứng phó thiên tai cứu hộ, cứu nạn và phòng chống cháy rừng.

b) An ninh:

- Triển khai đồng bộ lực lượng, biện pháp, phương tiện bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị, xã hội diễn ra trong quý II năm 2026 và các hoạt động của lãnh đạo Đảng, nhà nước, khách quốc tế đến thăm và làm việc trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Quân sự, Biên phòng và các lực lượng chức năng nắm chắc tình hình an ninh biên giới, để kịp thời tham mưu giải quyết những vấn đề phức tạp nổi lên. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên tuyến biên giới, quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài tại địa phương.

- Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo qua đó phát triển các mặt nghiệp vụ, kịp thời phát hiện các dấu hiệu, đường dây môi giới, tổ chức cho người khác xuất cảnh, nhập cảnh trái phép. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Bộ đội biên phòng, Hải quan, Trạm xuất nhập cảnh trong trao đổi thông tin, quản lý nhập cảnh, quản lý chặt các đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới.

- Tăng cường quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH), kịp thời hướng dẫn các cơ sở khắc phục dứt điểm sơ hở về bảo đảm an toàn PCCC. Chủ động phương án CNCH, lực lượng, phương tiện để ứng phó kịp thời khi xảy ra thiên tai, cháy, nổ, sự cố, tai nạn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hà Tĩnh;
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Anh Hòa